attribaUim, quodnam eril ejus subjeclam'? Mais le P. Lami, de

l'Oratoire'^'', dans sa Concorde, s'y prend autrement, et, pour

donner moins de prise à cet hérétique, il traduit 7:ptv

'Aêpaàfx. yewéabxi par ces paroles : Anlequarn nasceretur vel

esset, vel existeret Abraham. Après quoi il ajoute : Insuper non

dicii Dominus de Abraham loquens : priusquam fieret aut Jlat

Abraham, id est évadai, sed priusquam Abraham esset... Ambi-

gua quidem est vox YEvéaôat ; reddi enimpotesl esse et incipere esse,

sive fieri. Pariter verum est illud ego sum sxpe ila asurpari ut

aliquid subinlelUgendum sil; sed etiani sœpius absolute dicitur^^.

Neuvièmement, avant que de finir, j'ajoute un mot tou-

chant les Pères qui ont vécu avant le concile de Nicée. J'ai

dit qu'ils ne s'étaient pas servis du passage dont il est ques-

tion, et n'avaient point tiré avantage du Jieret pour appuyer

l'ôfjLOOuffiovou le (juvafSiov. J'avoue néanmoins que Novaticn^^,

ou l'auteur du traité de la Trinité qui est dans les ouvrages

de TertuUien, s'est servi du passage de saint Jean pour

prouver la divinité de Jésus-Christ. Mais il est certain que ce

n'est point en tirant sa preuve du mot Jieret pris dans la

précision remarquée ci-dessus, mais simplement du mot ante

et du mot esset. Voici ses paroles : Ante Abraham, inquit, ego

sum. Nemo hominum ante eum potes t esse, ex quo ipse est ; nec

potestjleri ut quisquam prius fuerit ante illum ex quo ipse ori-

ginem sumpsit. Sed enim Christus, cum ex Abraham sit, ante

Abraham esse se dicit. Aut mentitur igitur etfallit, si ante Abra-

ham non fuit qui ex Abraham fuit ; aut non fallil, si etiam Deus

est, dum ante Abraham fuit. Quod nisi fuisset, consequenter

cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset^^.

60. Sur le P. Bernard Lamy, voir t. V, p. 348.

61. Commcnlarius in Harmoniam sioe concordiani IV Evangelistarum,

Paris, 1699, a vol. in-4, t. I, lib. IV, cap ix, p. 333 et 333.

62. Sehismatiqiie du iii*^ siècle et compétiteur du pape Corneille
;

il s'était lié avec Novat, prêtre africain qui donna naissance à la secte

des novaliens (Ellies du Pin, Bibliollicque des auteurs des trois premiers

siècles ; J. Tixeront, Précis de Patrologie, Paris, 1918, in-ia,

p. 173-17/!).

63. P. L., t. III, col. 913.
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Voilà, Monseigneur, ce que je me suis engagé insensible-

ment d'écrire sur ce sujet''*. Je ne croyais pas en dire tant :

je le soumets à vos lumières, et je vous supplie d'avoir tou-